
 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA 

2014 
7. volební období 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á P I S 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ze 4. schůze 

výboru pro evropské záležitosti  

konané dne 23. ledna 2014 

 

 

 

 



 2 

Přítomni: prezenční listina 

 

Omluveni: prezenční listina 

   

Schůzi výboru zahájil př. O. Benešík v 15.45 hod. Připomněl, že byla svolána na 

základě usnesení č. 10 přijatého na 3. schůzi výboru dne 19. prosince 2013. Konstatoval, že 

pozvánky byly všem včas rozeslány a návrh pořadu mají poslanci k dispozici. V následném 

hlasování všichni přítomní navržený pořad schválili /hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

Schválený pořad schůze: 

 

1. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení předchozího 

souhlasu návrh rozhodnutí Rady Evropské unie, kterým se zrušuje rozhodnutí 

2007/124/ES, Euratom, kterým se na období 2007 – 2013 zavádí zvláštní program 

Prevence, připravenost a zvládání následků teroristických útoků a jiných rizik spojených  

s bezpečností, jakožto součást obecného programu Bezpečnost a ochrana svobod 

/sněmovní tisk 80-E/ 

2. Výběr z  aktů a dokumentů EU zaslaných vládou Poslanecké sněmovně prostřednictvím 

výboru pro evropské záležitosti v období 20. května – 31. prosince 2013 

3. Sdělení předsedy 

4. Různé 

 

 

1. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení 

předchozího souhlasu návrh rozhodnutí Rady Evropské unie, kterým se zrušuje 

rozhodnutí 2007/124/ES, Euratom, kterým se na období 2007 – 2013 zavádí zvláštní 

program Prevence, připravenost a zvládání následků teroristických útoků a jiných 

rizik spojených s bezpečností, jakožto součást obecného programu Bezpečnost  

a ochrana svobod /sněmovní tisk 80-E/ 

 

Př. O. Benešík konstatoval, že uvedený sněmovní tisk byl výboru pro evropské záležitosti 

přikázán k projednání rozhodnutím předsedy Poslanecké sněmovny č. 5 ze dne 13. ledna.  

Projednávaný dokument uvedl 1. náměstek ministra vnitra Mgr. Lubomír Metnar. 

Vysvětlil, že ačkoli se jedná o čistě legislativně technický návrh, jehož cílem je zrušení 

rozhodnutí 2007/124/ES, Euratom, bylo nutné předložit jej Parlamentu ČR k vyslovení 

předchozího souhlasu s ohledem na právní základ zrušovaného Rozhodnutí, kterým je čl. 352 

SFEU. Rozhodnutí, které se tímto krokem ruší, zavedlo na období 2007 – 2013 zvláštní program 

Prevence, připravenost a zvládání následků teroristických útoků a jiných rizik spojených 

s bezpečností (tzv. zvláštní program CIPS). V novém období 2014 – 2020 bude tento program 

nahrazen novým nástrojem pro finanční podporu policejní spolupráce, předcházení trestné 

činnosti, boje proti trestné činnosti a řešení krizí, který bude přijat na základě nového nařízení 

Evropského parlamentu a Rady.  

Př. O. Benešík coby zpravodaj projednávaného tisku potvrdil úvodní slova 1. nám.  

L. Metnara a konstatoval, že není důvod, aby výbor nedoporučil Poslanecké sněmovně vyslovení 

předchozího souhlasu.  

V rozpravě nevystoupil žádný z přítomných členů a členek výboru. 

Př. O. Benešík poté přednesl návrh usnesení, kterým výbor pro evropské záležitosti 

doporučuje Poslanecké sněmovně přijmout usnesení, kterým PS PČR vysloví předchozí souhlas 

s projednávaným návrhem Rozhodnutí Rady. Členky a členové výboru s tímto návrhem 

souhlasili /usn. č. 11, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/. 



 3 

 

 

2. Výběr z  aktů a dokumentů EU zaslaných vládou Poslanecké sněmovně 

prostřednictvím výboru pro evropské záležitosti v období 20. května – 31. prosince 

2013 

 

Př. O. Benešík konstatoval, že v rámci tohoto bodu se výbor musí vypořádat s dokumenty 

doručenými v poměrně dlouhém období, kdy předchozí výbor pro evropské záležitosti 

nezasedal. Sdělil, že na základě dohody předsednictva výboru doporučuje věnovat pozornost 

pouze dokumentům, které jako stěžejní doporučil k výběru Parlamentní institut.  

Poslankyně a poslanci s tímto postupem souhlasili, vybrali k projednání následující 

dokumenty a určili k nim uvedené zpravodaje: dokument č. 15337/13 – mpř. I. Jakubčík; 

16918/13 – mpř. K. Zelienková; 13857/13 a 13865/13 – posl. S. Marková; 17621/13, 17633/13  

a 17635/13 – posl. M. Černoch; 18165/13, 18167/13, 18170/13 a 18155/13 – posl. J. Zahradník; 

16118/13 – posl. L. Toufar; 15803/13 – mpř. I. Jakubčík; 13457/13 – mpř. D. Váhalová; 

12991/13 – posl. M. Černoch. Ostatní dokumenty vzal výbor bez projednání na vědomí /usn.  

č. 12, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/. 

Dále př. O. Benešík konstatoval, že je třeba vypořádat se s dokumenty, které si výbor 

v minulém volebním období vybral k projednání, nicméně již tak nestihl učinit. Navrhl tedy 

přijetí usnesení, kterým budou revokována původní usnesení k výběru jmenovaných dokumentů 

a tyto dokumenty budou vzaty bez projednání na vědomí. Poslankyně a poslanci s tímto 

postupem souhlasili a přijali usnesení, kterým výbor vyslovuje souhlas s tím, že dokumenty  

č. 8229/13 KOM(2013) 173 final, 8065/13 KOM(2013) 161 final, 8066/13 KOM(2013) 162 

final, 8638/13 KOM(2013) 207 final, vybrané k projednání usnesením č. 330, přijatým na 46. 

schůzi konané dne 30. května 2013; dokument č. 6580/12 KOM(2012) 35 final, vybraný 

k projednání usnesením č. 195, přijatým na 26. schůzi konané dne 23. února 2012 a dokument  

č. 12201/12 KOM(2012) 336 final, vybraný k projednání usnesením č. 243, přijatým na 34. 

schůzi konané dne 4. října 2012 bere na vědomí bez projednání /usn. č. 13, hlasování 14-0-0 je 

zachyceno v příloze/. 

 

 

3.         Sdělení předsedy 

 

 Př. O. Benešík informoval přítomné, že na základě žádosti mpř. Poslanecké sněmovny  

V. Filipa se předsednictvo výboru zabývalo plánem zahraničních aktivit na letošní rok. Ve 

výběru zemí byl zohledněn jak princip reciprocity, tak zahraničně-politické priority ČR. 

Navržené záměry přijetí tak jsou 1) Spolková republika Německo (na úrovni spolkové i zemské); 

2) Ázerbajdžán; 3) Chorvatsko. Navržené záměry vyslání jsou následující: 1) Rakousko  

a Slovensko, organizované pravděpodobně jako společná cesta s delegací zahraničního výboru; 

2) Belgie a Lucembursko; 3) Bosna a Hercegovina; 4) Gruzie. Poslankyně a poslanci s těmito 

návrhy souhlasili a přijali usnesení, kterým výbor 1) schvaluje uvedené záměry vyslání a přijetí 

na rok 2014; 2) pověřuje předsedu výboru, aby požádal předsedu PSP o zařazení tohoto záměru 

na pořad schůze organizačního výboru /usn. č. 14, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/.  

 Dále př. O. Benešík informoval, že se předsednictvo výboru shodlo na ustavení prozatím 

pouze jednoho podvýboru, který by se věnoval zejména evropským fondům a pokud to bude 

možné časově, tak by navázal i na tradičně zřizovaný podvýbor pro regionální a přeshraniční 

spolupráci. V rámci diskuse vystoupila posl. S. Marková, která vyjádřila názor, že přeshraniční 

podvýbor byl dlouhodobě pravidelně zřizovaným podvýborem a podpořila by tedy spíše zřízení 

obou podvýborů. Mpř. D. Váhalová poté upozornila na obtíže s plánováním činnosti tohoto 

podvýboru zejména z důvodu nedostatku času v minulém volebním období a podpořila návrh 



 4 

zřídit pouze jeden „společný“ podvýbor. V obdobném duchu vystoupili i posl. I. Pilný,  

J. Zahradník a P. Fiala. V následném hlasování členky a členové výboru schválili zřízení 

podvýboru pro evropské fondy a přeshraniční spolupráci /hlasování 12-0-2 je zachyceno 

v příloze/. Poté byl stanoven maximální počet členů podvýboru na 11 členů /hlasování 14-0-0 je 

zachyceno v příloze/. Na závěr poslankyně a poslanci stanovili, že nejméně polovina členů 

podvýboru bude tvořena členy výboru pro evropské záležitosti a pověřili předsedu výboru, aby 

se zřízením podvýboru seznámil PS PČR /hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/. Př.  

O. Benešík konstatoval přijetí usnesení č. 15 a všichni přítomní s tím souhlasili. 

 Př. O. Benešík požádal členky a členy výboru o zvážení toho, zda by bylo možno při 

práci na schůzích VEZ více používat notebooky, zejména s přihlédnutím k enormnímu množství 

dokumentů a podkladových materiálů, které by se tak nemusely tisknout. 

 Dále př. O. Benešík informoval, že členky a členové výboru jsou zváni na diskusní kulatý 

stůl, který pořádá Ministerstvo zahraničních věcí ve středu 29. ledna od 15 hod. k tématu 

„Vícerychlostní Evropa a role ČR v ní“. K účasti se předběžně přihlásil mpř. I. Jakubčík. 

 Na závěr tohoto bodu bylo výborem přijato usnesení, kterým je předseda výboru 

zmocněn ke stanovení termínu příští schůze, k jejímu svolání a k přípravě jejího pořadu  /usn. 

č. 16, hlasování 14-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

 

4.     Různé 

 

 V rámci tohoto bodu př. O. Benešík informoval přítomné o průběhu uskutečněné cesty 

delegace VEZ do Bruselu na tzv. Evropský parlamentní týden k evropskému semestru.  

 Dále vystoupil posl. I. Pilný, který potvrdil zájem o zařazení tématu připravované 

legislativy v oblasti veřejných zakázek na některou z příštích schůzí VEZ. Př. O. Benešík 

potvrdil, že s tím počítá a k tomuto tématu bude přizván zástupce gesčního ministerstva.  

 

 

 

Schůze skončila v 17.00 hod.    

  

 

 

/zapsala Lenka Mozgová/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jan Zahradník v. r.      Ondřej Benešík v. r. 

ověřovatel výboru       předseda výboru 


